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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Návrh způsobu hodnocení kvality služeb

GHD ze strany letiště“ je navržení aplikovatelného způsobu evaluace

služeb odbavení letadel. Analýza dostupných a používaných metod

v oblasti tzv. groundhandlingu slouží jako základ pro adaptaci konkrétního

způsobu posuzování kvality servisu v podmínkách Letiště Václava Havla

Praha.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Proposal for evaluation of GHD

services quality performer by an airport“ is a proposal of applicable method

for evaluation of ground handlingu services of aircrafts. Analysis of

available and used methods in groundhandlingu makes background for

adaptation of service assessment method in conditions of Václav Havel’s

Airport Prague.

4

KLÍČOVÁ SLOVA

letiště, odbavení letadel, služby pozemního odbavování, groundhandling,

GHD, metody hodnocení, kvalita služeb, Letiště Václava Havla Praha

KEY WORDS

airport, aircraft handling, groundhandling services, groundhandling, GHD,

methods of assessment, service quality, Václav Havel Airport Prague

5

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval všem, kteří mi poskytli podklady pro vypracování této

práce. Zvláště pak děkuji Ing. Slobodanu Stojićovi, Ph.D. za odborné vedení a konzultování

bakalářské práce. Dále bych chtěl poděkovat paní Ing. Věře Dlouhé za umožnění přístupu

k mnoha důležitým informacím a materiálům a za konzultaci problematiky tématu této práce.

6

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 8

1 Ground Handling – pozemní odbavení ............................................................................ 9

1.1 Obchodní odbavení ................................................................................................. 9

1.2 Technické odbavení ............................................................................................... 10

1.3 Provádění handlingu .............................................................................................. 12

2 Legislativa ..................................................................................................................... 13

2.1 Legislativa v rámci České republiky ....................................................................... 14

2.2 Udělení souhlasu k poskytování odbavovacích služeb .......................................... 15

3 Výkon služeb pozemního odbavení .............................................................................. 17

3.1 Smluvní vztahy v rámci GHD ................................................................................. 17

4 Hodnocení výkonnosti................................................................................................... 19

4.1 Quality Management .............................................................................................. 19

4.2 Metody pro hodnocení výkonnosti ......................................................................... 20

4.2.1 Metoda Balanced Scorecard ........................................................................... 20

4.2.2 Metoda MULTIMOOORA ................................................................................ 24

4.2.3 Metoda SERVQUAL ....................................................................................... 26

4.2.4 Scorecard – Ground Handlers Performance Report........................................ 29

4.2.5 Vietnam Airlines‘ GHD Service Quality Benchmarking .................................... 30

4.2.6 IATA Safety Audit for Ground Operations ....................................................... 32

5 Kvalita služeb ............................................................................................................... 33

5.1 Service Level Agreement ....................................................................................... 33

5.2 Handling na evropských letištích ............................................................................ 34

5.3 Handling na letišti Václava Havla v Praze .............................................................. 36

5.4 Sběr dat ................................................................................................................. 36

6 Návrh metody hodnocení – druhý pokus ....................................................................... 41

6.1 Výběr metody ........................................................................................................ 41

6.2 Popis parametrů a odůvodnění jejich použití .......................................................... 41

6.2.1 Dochvilnost ..................................................................................................... 41

7

6.2.2 Check-in proces .............................................................................................. 42

6.2.3 Proces nástupu do letadla .............................................................................. 43

6.2.4 Chování a profesionalita personálu ................................................................. 44

6.2.5 Stížnosti cestujících ........................................................................................ 44

6.2.6 Zpožděná a ztracená zavazadla ..................................................................... 45

6.2.7 Chyba při kontrole dokladů cestujících ........................................................... 45

6.3 Odůvodnění zvolení modelu .................................................................................. 46

6.4 Vyhodnocení dat .................................................................................................... 47

6.5 Dopady návrhu ...................................................................................................... 47

7 Expertní posudek Letiště Václava Havla Praha ............................................................ 49

Závěr ................................................................................................................................... 51

Zdroje .................................................................................................................................. 52

8

Úvod

Klíčovou výhodou letecké dopravy je bezesporu její schopnost umožnit přesun osob nebo

zboží na velké vzdálenosti v relativně krátkém čase oproti jiným druhům přepravy. S obecně

vzrůstající poptávkou po službách letecké dopravy se však toto odvětví stává velice

konkurenčním prostředím. K zajištění konkurenceschopnosti je přitom nezbytné, aby veškeré

relevantní procesy byly postaveny na časově efektivním využití všech zdrojů, avšak zároveň

s ohledem na nutnost dodržení všech bezpečnostních pravidel. Současné splnění obou

podmínek je základním a klíčovým předpokladem pro dlouhodobou udržitelnost služeb letecké

dopravy. Proto se provozovatelé letounů snaží dosáhnout maximální využitelnosti a rentability,

kdy je, jednoduše řečeno, letadlo co nejvíce ve vzduchu a co nejkratší dobu na zemi.

Poskytnutí služby letecké dopravy nespočívá jen v bezproblémovém provedení letu jako

takového. Základním kamenem kvalitní služby letecké dopravy, a zejména pak přepravy osob,

jsou služby pozemního odbavování, tzv. ground handlingu. Poskytovatelé pozemního

odbavování, kteří se starají o groundhandling letadel na letištích, tvoří esenciální článek

komplexního řetězce aktérů v oblasti poskytování služeb letecké dopravy. S rostoucí

intenzitou provozu v posledních letech dochází k využití maximální kapacity letišť, která jsou

proto nucena maximalizovat využitelnost svých stávajících kapacitních zdrojů. Proto hledají

řešení, jak účelně sledovat a hodnotit výkon poskytovatelů odbavovacích služeb, tak aby

mohly být konkrétně implementovány metody zajišťující dosažení co nejkvalitnějšího

a nejrychlejšího servisu, a v důsledku toho také lepšího využití kapacity vzdušného prostoru,

eliminaci zpoždění a redukci provozních nákladů.

Tato bakalářská práce nejprve provádí rešerši v oblasti metod hodnocení kvality služeb

pozemního odbavování. Zkoumá využívané nástroje pro posouzení procesů groundhandlingu,

jejich oblasti sledování, sběru dat a následného vyhodnocování. Provedená analýza pak tvoří

informativní základ pro vytvoření a implementaci návrhu evaluace v podmínkách Letiště

Václava Havla Praha. Validační proces navržené metody je nakonec proveden formou

zhodnocení přímo ze strany provozovatele letiště.
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1 Ground Handling – pozemní odbavení

Provoz letecké dopravy je velmi komplexním procesem, který zahrnuje činnosti celé řady

subjektů tvořících provázaný dopravní řetězec. Veškeré činnosti a procesy v rámci

uskutečnění služby přepravy probíhají v úzké návaznosti. Není proto překvapením, že tato

oblast zaznamenala za posledních několik desítek let enormní vývoj a snaha o zefektivňování

všech procesů přetrvává dodnes. Rychlost je klíčovou předností letectví oproti jiným druhům

dopravy, a proto je bezproblémový provoz letišť, resp. s tím spojená včasnost příletů a odletů

a eliminace zpoždění zásadním parametrem pro dlouhodobou udržitelnost tohoto odvětví.

To platí zejména pak v době, kdy letiště operuje na hranici svých kapacitních limitů.

V rámci této práce je vhodné na úvod definovat, co stojí za pojmem GHD neboli „ground

handling“. Ground handling, v překladu pozemní odbavení, je termínem popisujícím širokou

škálu úkonů spojených se servisem letadla k zajištění jeho provozuschopnosti vykonat další

let (viz obr. č. 1). Tyto činnosti probíhají na odbavovací ploše letiště, která je k tomu určena.

Proces pozemního odbavení letadla začíná po příletu, a to přistavením letounu k letadlovému

stání, a opět končí vytlačením z tohoto stání a zahájením pojíždění. Celý handlingový cyklus

lze rozdělit na dvě části s různými způsoby pojmenování:

• Landside Operations X Airside Operations

• Customer Service Functions X Ramp Handling

• obchodní odbavení X technické odbavení

V následující části je popsán poslední uvedený způsob, tedy rozlišení obchodního

a technického odbavení letadla.

1.1 Obchodní odbavení

Procesy na letišti spojené většinou s odbavením cestujících, které probíhají v budově letištního

terminálu, jsou nazývány souhrnným názvem obchodní odbavení. V anglické terminologii jsou

pak pro toto pojmenování používány ekvivalenty jako Lanside Operations nebo Customer

Services (Functions), ve směs se ale jedná stále o ty stejné úkony v rámci odbavení

jednotlivých letů. Mimo to se tento druh odbavení zabývá také částečně odbavením zavazadel


[…]


V oblasti Quality jsou zahrnuty standardy služeb s přímým vlivem na cestujícího, na

zákaznickou spokojenost. Jedná se o parametry jako čekací doby a reakční časy. Oblast

Operation odráží provozní standardy jako je včasné zajištění zdrojů a dodržování postupů

CDM.

Oblast KPIs souvisí se sledováním a vyhodnocováním určitých měřitelných provozních

kvalitativních parametrů. Měření a vyhodnocování KPIs je přímo závislé na dostupnosti

provozních měřitelných dat. Množina těchto provozních měřitelných dat je v současné chvíli

značně omezená. Toto je nutné ve střednědobém horizontu napravit a zajistit dostatečný

objem dat pro nastavení parametrů SLA a jeho vyhodnocování bez ohledu na typ zvoleného

modelu, neboť z hlediska prokazatelnosti je nezbytné vycházet z exaktních dat.

Závěrem bych zhodnotila, že navržený model studentem by bylo možné za určitých podmínek

aplikovat i v letištním prostředí k získání povědomí o kvalitě handlingových služeb.

Z pohledu letiště se primárně snažíme jít směrem exaktně naměřených a zcela obhajitelných

dat než směrem subjektivního hodnocení cestujícího, nicméně zákaznická spokojenost má

pro letiště významnou váhu viz průzkumy ASQ a určitě má smysl uvažovat i o těchto

metodách.

Využití formy distribuce dotazníků je poměrně snadno aplikovatelné a funkční řešení pro

získání přehledu o spokojenosti cestujících s kvalitou služeb. V zásadě toto řešení může velice

snadno odhalit slabá místa, na která by se letiště mělo cíleně zaměřit a pomocí dalších nástrojů

nebo dat detailně analyzovat. Sběr dat pro tuto metodu a jejich vyhodnocení je možné zajistit

interně nebo v rámci spolupráce se stávajícími agenturami.

V souvislosti s tímto řešením lze zároveň obhájit závěry studenta a jeho správné pojetí celé

problematiky. Odhalením slabých míst lze očekávat zlepšení služeb a efektivnější využití

zdrojů. Ze strany letiště očekáváme, že při zrychlení odbavení budou cestující trávit více času

v obchodech a restauracích, což je, samozřejmě mimo dalších provozních přínosů spojených

s plánováním a efektivitou pozemních a lidských zdrojů, i stěžejním finančním přínosem

nejčastěji uváděným ze strany dodavatelů měřících systémů.

Nakonec kombinace metod měření a zároveň ověřování spokojenosti v dotaznících by mohlo

být z expertního hlediska to nejlepší a opravdu komplexní řešení.

2 KPI – Key Performance Indicators – klíčové výkonnostní indikátory
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Závěr

IATA, mezinárodní organizace sdružující letecké dopravce, odhaduje, že v průběhu let 2022

a 2023 dojde k návratu objemu letecké přepravy na úroveň před dopadem celosvětové

pandemie, a poté bude následovat trend růstu, kdy by okolo roku 2039 měl počet přepravených

cestujících dosáhnout dvojnásobku. Tento druh dopravy proto ve stále rozvíjejícím se světě

vyžaduje nové přístupy a nástroje, jak zefektivnit využití všech svých zdrojů v budoucnosti.

Tato práce se zaměřuje na přístupy hodnocení kvality služeb v oblasti pozemního odbavování

letadel z pohledu letiště.

Kromě popisu rozdělení činností groundhandlingu tato práce uvádí legislativní kontext

evropského a tuzemského prostředí odbavovacích služeb. Hlavním pilířem na unijní úrovní je

směrnice Rady 96/67/ES, která zajistila volný přístup na trh s těmito službami. Důsledkem toho

a ve spojení s rostoucí popularitou letecké dopravy se projevuje snaha provozovatelů letišť mít

kontrolu nad úrovní poskytovaného servisu a přijímat opatření ke zlepšení výkonnosti svého

letiště. Proto byla provedena rešerše dostupných způsobů, jak posuzovat úroveň činností,

které handlingová společnost nabízí. Výsledkem je popis šesti metod, které se touto

problematikou zabývají, ačkoliv každá z nich využívá jiný přístup. Jako součást analýzy byla

pro dokreslení představy o situaci v Evropě oslovena významná letiště s žádostí o sdělení

informací na toto téma. Jedna z kapitol shrnuje získané informace a popisuje jejich přístupy

k této problematice.

Provedená rešerše ukázala, že neexistuje jednotný postup ke sledování a hodnocení

výkonnosti a kvality služeb GHD, neboť tato problematika výrazněji vyvstala až v posledních

letech, kdy omezené kapacity vzdušného prostoru a vysoká konkurence mezi aerolinkami

vytvořili tlak na eliminaci vzniku zpoždění a zajištění maximální spokojenosti cestujících. Ať už

se jedná o pohled ze strany leteckého dopravce, který si daný servis objednává, nebo ze strany

provozovatele letiště, na jehož letišti jsou služby nabízeny, každý volí vlastní přístup v kontextu

konkrétního prostředí a s ohledem na své potřeby. V rámci posuzování jsou proto využívány

různé způsoby sběru, shromažďování a vyhodnocování dat o parametrech, které mají

relevantní vypovídající hodnotu o dané službě.

Závěrem práce je návrh aplikace jedné ze zkoumaných metod pro potřeby Letiště Václava

Havla Praha. Provedená rešerše a zároveň konzultace v prostředí pražského letiště poskytly

informační podklad pro úpravy dané metody, které zajistí možnost implementace do provozu

výše zmíněného letiště. Dále jsou v práci popsány očekávané dopady, které aplikace této

metody přinese v oblasti kvality handlingových služeb. Součástí je i validační posudek návrhu

od Ing. Věry Dlouhé, specialistky kvality služeb provozu LKPR, v němž je zhodnocena

aplikovatelnost a využitelnost metody stanovené v rámci cíle této bakalářské práce.
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