Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Jan Machovič

Název: NÁVRH ZPŮSOBU HODNOCENÍ KVALITY SLUŽEB GHD ZE STRANY LETIŠTĚ

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 15
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 30
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 15
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 4
5. Celkový počet bodů 64

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Cílem předkládané bakalářské práce bylo "vytvořit návrh aplikovatelného způsobu hodnocení služeb odbavovacích společností ze strany provozovatele letiště". Tento cíl byl splněn s výhradou, jak je rozebráno níže. Obsah práce pokrývá zadání.

Hodnocení bylo poměrnou částí sníženo, jelikož bod "návrh procesu hodnocení kvality a stanovení základních požadavků pro implementaci návrhu" není úplně zpracován.

Předložená práce je logicky členěna na úrovni kapitol i samotného textu. Práce pojednává o zadaném tématu uceleně a přehledně, rozsah a zpracování rešeršní části je na nadprůměrné úrovni. Autor práce vhodně využívá dostupnou literaturu, v ojedinělém případě by bylo vhodné nahradit web popisující definici oficiálním zdrojovým dokumentem.

Praktická část předkládané práce nedosahuje kvalit teoretické části. Ačkoliv autor popisuje návrh způsobu hodnocení služeb HDG, který je bezesporu aplikovatelný, je nutné snížit hodnocení za neúplné splnění zadání. Předkládaný návrh autor sám nevytvořil, ale převzal jeden z modelů popsanych v teoretické části. Diskuze silných a slabých stránek není na očekávané úrovni, možnost implementace návrhu není hodnocena komplexně. Pro parametry, které autor do modelu navrhuje nad rámec původního řešení, nediskutuje možné cíle, ani nepředestírá způsoby jejich nalezení. Z těchto důvodů došlo k poměrnému snížení bodů za tuto část na polovinu.

Formální náležitosti a úprava práce jsou na úrovni vysokoškolské závěrečné práce s určitými výhradami. Hodnocení bylo sníženo o dva body za nedodržení pravidel citační normy především při uvádění elektronických zdrojů a webů, ojediněle také není jasný zdroj v textu uváděných informací. Autorovi se nepodařilo zcela vyvarovat překlepům, nevýznamně se dopouští také stylistických a pravopisných chyb a ojediněle též terminologických nepřesností. Uvedené nebrání porozumění a přehlednosti práce a v hodnocení se proto promítlo odečtením pouze dvou bodů. V práci není uveden seznam zkratek (rovněž chybí seznam tabulek a obrázků) a zkratky v textu nejsou uváděny jednotným způsobem. V práci je rovněž uvedena tabulka bez záhlaví. Proto bylo hodnocení sníženo o další dva body.

Na práci oceňuji zajištění expertního posudku navrhovaného řešení ze strany LP.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm D a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. V kapitole 5.3 "Handling na letišti Václava Havla v Praze" autor uvádí, že na daném letišti "poskytují služby pozemního odbavování pro potřeby osobní a obchodní letecké přepravy tři společnosti". Pokud vezmeme v potaz všechny úkony ground handlingu, jak jsou uvedeny v teoretické části práce, zajišťují tyto služby na LP i jiné subjekty?
2. Podniká v oblasti služeb pozemního odbavení na LP subjekt, který by nebyl navrhovaným způsobem hodnocení nijak posuzován? Pokud ano, dokáže autor uvést pro takovou společnost vhodný hodnotící parametr?
3. Jakým způsobem by měly být nalezeny cíle parametrů uvedených v navrhovaném způsobu hodnocení služeb odbavovacích společností?

Jméno a příjmení: Ing. Markéta Šedivá Kafková

Organizace: Letiště Praha, a. s.

Podpis:

Datum: 29. 08. 2021